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Abstrakt: V práci sa zaoberáme prúdením podpovrchového oceánu v tzv. priblí-
žení plytkej vody. Z rovníc popisujúcich všeobecné prúdenie nestlačiteľnej kva-
paliny získame jednoduchšie rovnice, ktoré sú aplikovateľné na plytký globálny
oceán na rotujúcej sfére. Na základe týchto rovníc vyvinieme program, pomo-
cou ktorého je možné modelovať dvojrozmerné prúdenie oceánu. Pre dva ľadové
mesiace, Europu a Enceladus, vyrobíme krátke simulácie prúdenia oceánu po-
háňaného excentricitou obežnej dráhy a sklonom osi rotácie voči nej. Existencia
podpovrchových oceánov bola preukázaná na ľadových mesiacoch vonkajších pla-
nét; doteraz nie je jasný mechanizmus, ktorý bráni ich zamrznutiu. Na základe
simulácií prúdenia sa tu pokúsime odhadnúť disipáciu energie spôsobenú trením
o dno oceána.
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Abstract: In this thesis, we deal with the flow of a subsurface ocean in the so-
called shallow water approximation. From the equations describing general flow
of an incompressible fluid, we obtain simplified equations, applicable to a shal-
low global ocean on a rotating sphere. Based on these equations, we develop a
program that can be used to model the flow of an ocean in 2D. We create short
simulations of the flow on two icy moons, Europa and Enceladus, forced by the ec-
centricity and obliquity tidal potentials. The existence of subsurface oceans has
been demonstrated on icy moons of outer planets; the mechanism which keeps
them from freezing has remained unclear until now. Based on the flow simulations,
we attempt to estimate the energy dissipation due to bottom friction.

Keywords: icy moons, subsurface ocean, shallow water equations, dissipation

ii

Rád by som sa tu poďakoval svojmu vedúcemu prof. Ondřejovi Čadkovi za cenné
pripomienky k bakalárskej práci a téme ľadových oceánov, ako aj Davidovi Ei-
nšpigelovi za ďalšie informácie o modelovaní prúdenia v oceánoch.

Tiež ďakujem mojim rodičom za ich podporu počas štúdia a písania bakalár-
skej práce.

iii

Obsah

Úvod 2

1 Priblíženie plytkej vody 3
1.1 Pohybové rovnice kvapaliny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Rotujúca vzťažná sústava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Objemové sily . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Disipačné vplyvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.5 Odvodenie v kartézskych súradniciach . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.6 Sférické súradnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.7 Rovnice plytkej vody v sférických súradniciach . . . . . . . . . . . 11

2 Numerické spracovanie 13
2.1 Veličiny na sieti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Integračná metóda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Tvar potenciálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Test: gaussovská jama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.5 Test: príliv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Aplikácia na ľadové mesiace 20
3.1 Tvar potenciálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 Ľadové mesiace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Odhad disipácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Záver 24

Zoznam použitej literatúry 25

Zoznam obrázkov 26

Zoznam tabuliek 27

Prílohy 28

1

Úvod
Veľa mesiacov vonkajších planét (hlavne Jupiter, Saturn) ako Europa, Ence-

ladus alebo Titan je už dlho predmetom skúmania. Sonda Cassini, ktorá skú-
mala mesiace Saturnu, roku 2006 objavila na Titane povrchové jazerá z metánu
a neskôr na Encelade vodné erupcie, ktoré naznačujú existenciu podpovrchového
oceánu pokrytého ľadom. Na základe magnetických dát získaných sondou Galileo
sa existencia podobného podpovrchového oceánu predpokladá aj na Europe.

Prúdenie globálneho oceánu s voľnou hladinou sa dá dobre modelovať v tzv.
priblížení plytkej vody. V prípade oceánu uzavretého pod ľadom sa ale musí de-
formovať aj ľad a nie je jasné, akým spôsobom sa ovplyvňujú deformácia ľadu
a prúdenie v oceáne.

Na to, aby mohol na spomenutých mesiacoch existovať podpovrchový vodný
oceán, musia existovať zdroje tepla, ktoré ho zohrievajú. Jednou z otázok, ktoré
sa naskytujú, je vplyv energie disipovanej v dôsledku prúdenia vody v týchto oce-
ánoch, či už trením alebo turbulentnou viskozitou, na ich zohrievanie. V priblížení
plytkej vody je ale problém popisovať viskozitu, ktorá súvisí s malými turbulen-
ciami. V podpovrchových oceánoch tiež existuje okrem trenia o dno aj trenie
o ľadovú pokrývku.

V súčasnosti vieme o týchto oceánoch príliš málo. Existuje veľa článkov, ktoré
sa zaoberajú tématikou ľadových oceánov a amplitúdou rôznych disipačných efek-
tov – napr. Tyler (2014) porovnáva amplitúdy disipácie pre prúdenie spôsobené
excentricitou obežnej dráhy a výchylkou osi rotácie v závislosti na hĺbke oceána
a ďalších parametroch – ale nie je jasné, ktorý model správne popisuje prúdenie
v podpovrchových oceánoch a ich zohrievanie.

V tejto práci sa zaoberáme jedným zo spomenutých modelov, pre ktorý vy-
tvoríme vlastný program na základe rovníc plytkej vody. Tento program je možné
použiť na modelovanie prúdenia oceánov a štúdium vplyvu disipačných efektov
v oceáne na termálnu bilanciu ľadových mesiacov.

Podpovrchové oceány budeme modelovať ako globálne oceány s plochým dnom
a voľnou hladinou – predpokladáme, že ľadová pokrývka nebráni deformácii hla-
diny a neuvažujeme trenie o ňu (resp. ho zahŕňame do celkového trecieho koefi-
cientu) ani viskozitu.

V prvej kapitole práce popíšeme priblíženie plytkej vody a odvodíme ho v kar-
tézskych súradniciach. Podobnou témou sa zaoberala práca (Einšpigel a Martinec,
2015), z ktorej preberieme potrebné rovnice v sférických súradniciach. V kapitole
2 popíšeme simuláciu prúdenia a porovnáme výstup programu s príkladom zo
spomenutej práce (Einšpigel a Martinec, 2015, kap. 5.1).

Ďalej vytvoríme simulácie prúdenia na dvoch ľadových mesiacoch – Europe
a Encelade – ako príklad a odhadneme disipáciu energie spôsobenú trením o dno
pri tomto prúdení.
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1. Priblíženie plytkej vody
Cieľom tejto kapitoly je získať rovnice popisujúce pohyb nestlačiteľnej kvapa-

liny v tenkej vrstve – tzv. priblížení plykej vody. Vyjdeme zo všeobecného popisu
prúdenia v Eulerovej reprezentácii, kde kvapalinu popisujeme vektorovým poľom
rýchlostí v priestore ~v(~r,t) a jej hranicou – výškou hladiny. Postupne sa dopracu-
jeme k rovniciam, ktoré popisujú 2D prúdenie pomocou výšky hladiny a dvoch
zložiek rýchlosti.

Rovnice plytkej vody najprv odvodíme v kartézskej sústave pre tok kvapaliny
na rovnom dne. Ďalej ale budeme pracovať s tokom na povrchu rotujúcej gule;
tieto rovnice v sférických súradniciach potom preberieme z práce Einšpigel a
Martinec (2015).

1.1 Pohybové rovnice kvapaliny

Spomeňme najprv rovnice popisujúce všeobecné 3D prúdenie. Nestlačiteľná
kvapalina o hustote ρ splňuje rovnicu kontinuity v tvare

∇ · ~v = 0 (1.1)

a pohybové rovnice, zapísané vektorovo ako

D~v

Dt
=

1

ρ
∇ · ttt+ ~f . (1.2)

Materiálovú časovú deriváciu rýchlosti rozpíšeme v Eulerovej reprezentácii ako

D~v

Dt
=
∂~v

∂t

[…]


Parametre mesiacov sme čerpali z Chen a kol. (2014, tab. 2). Používame rov-
naký koeficient trenia kfr = 0,01, ale menší časový krok, lebo potenciál V2 má
väčšiu amplitúdu a pri kroku ∆t = 20 s rýchlo spôsoboval veľké numerické chyby.

3.3 Odhad disipácie

Jediným disipačným efektom je trenie na dne. Keďže trecia sila pôsobí proti
smeru pohybu, je plošný disipačný výkon pôsobiaci na stĺpec vody výšky h

p =
dP

dS
= h

(
ρ
kfr
h
|v|~v
)
· ~v = ρkfr|v|3 . (3.8)

Sférický element plochy je
dS = cos θdϕdθ , (3.9)

celkový disipačný výkon získame integrovaním resp. diskrétnym súčtom

P =
∑

pi,j cos θi,j∆ϕ∆θ =
∑

ρkfr
(
v2
i,j + u2

i,j

)3/2
cos θi,j∆ϕ∆θ (3.10)

cez všetky uzlové body siete. Ide nám len o približný odhad, nemusíme teda
interpolovať rýchlosti vi,j, ui,j a stačí len použiť ľubovoľné hodnoty v susedných
bodoch. Hustota vody je ρ = 1,0 · 103 kg m−3.

Disipačný výkon P s časom osciluje. Pre Europu je jeho stredná hodnota
približne 1,5 · 1010 W a v maxime dosahuje 3 · 1010 W. Pre Enceladus je zasa
maximálna hodnota približne 2 · 107 W a stredná hodnota 7 · 106 W.
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Záver
Výstupom tejto práce je vlastný program umožňujúci modelovanie prúdenia

podpovrchového oceánu na sférickom rotujúcom telese s rovným dnom. Program
je použiteľný pre ľubovoľný tvar slapového potenciálu a počiatočných podmienok;
je ho tiež možné upraviť pre modely, ktoré sa zaoberajú iným zdrojom disipačných
efektov.

Na modelovanie sme použili rovnice plytkej vody, ktoré sme v kapitole 1 od-
vodili v kartézskych súradniciach. Samotný program využíva metódu konečných
rozdielov na sieti; na integrovanie rovníc popisujúcich časový vývoj výšky hladiny
a vodorovných zložiek rýchlosti kvapaliny sme využili metódu leapfrog s trapezo-
idálnou korekciou, ktorá je popísaná v kapitole 2.

Program sme otestovali na dvoch príkladoch pre oceán na Zemi. V prvom je
počiatočným tvarom hladiny úzka gaussovská jama, v druhom má na začiatku
hladina konštantnú výšku a pohyb vody poháňa gravitačný potenciál Mesiaca
rotujúceho okolo rovníka.

Ďalej sme program využili na simuláciu prúdenia oceánu na ľadových mesia-
coch – Europe a Encelade, vyvolané hlavne excentricitou obežnej dráhy mesiacov.
Na základe tejto simulácie sme odhadli disipáciu energie na oboch mesiacoch spô-
sobenú trením o dno.

Na rozdiel od prúdenia oceánu na Zemi nám chýba veľa informácií o ľadových
mesiacoch. Nepoznáme profil dna oceánov, veľmi presne ani ich hĺbku. V rovni-
ciach plytkej vody nie je možné priamo modelovať viskozitu prevzatím tenzoru
napätia z 3D rovníc; dôležitejší efekt by ale malo byť trenie na dne, preto sme
viskozitu vynechali.

Ďalším zlepšením modelu môže byť práve započítanie viskóznej disipácie vo
vhodnom tvare alebo trenia o ľadovú pokrývku, ale hlavne vzájomného vplyvu
ľadovej pokrývky a oceánu.
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Prílohy
Na priloženom CD sa nachádza program v jazyku C++ použitý na modelo-

vanie prúdenia globálneho oceána, a to v nasledujúcich verziách:

• shallowwatflow.cpp – obsahuje len funkcie vzťahujúce sa k samotnej si-
mulácii, neobsahuje konkrétne parametre ani počiatočné podmienky,

• swf-test-gauss.cpp – simulácia testu 1 (gaussovská jama),

• swf-test-earthmoon.cpp – simulácia testu 2 (príliv),

• swf-europa.cpp – simulácia prúdenia na Europe,

• swf-enceladus.cpp – simulácia prúdenia na Enceladu.

Súbor shallowwatflow.cpp obsahuje definície globálnych premenných a tieto
funkcie:

• init() – použitá na inicializáciu parametrov a počiatočných podmienok,

• evol() – vykoná krok o ∆t,

• pred h(), pred u(), pred v() – prediktor, výpočet h∗, u∗ resp. v∗,

• corr h(), corr u(), corr v() – korektor, výpočet h, u resp. v,

• dy V(T,x,y), dx V(T,x,y) – výpočet ∂θV (x,y)/ρ resp. ∂ϕV (x,y)/ρ v ľubo-
voľnom čase T ,

• diss() – počíta disipačný výkon P (3.10) v danom čase.

Samotná simulácia sa skladá z jedného volania init() a opakovaného volania
evol(). V tomto súbore sa nachádzajú aj podrobnejšie komentáre k používaniu
programu.

V ostatných súboroch sú vo funkcii init() zadefinované všetky parametre
aj počiatočné podmienky a vo funkciách dx V, dy V sú dané vzorce pre výpočet
derivácií potenciálu. Navyše sa tam nachádza funkcia print(oup), ktorá vypíše
do súboru oup hodnoty ϕ,θ,h,v,u, a hlavná funkcia main(), ktorá spúšťa simulá-
ciu, vypisuje tento výstup s krokom 200 s do číslovaných súborov a hodnoty t,P
na štandardný výstup.

Ďalej sa na CD nachádzajú videá pre oba testy a obe simulácie prúdenia
na ľadových mesiacoch. Výstup programu swf-X.cpp je vždy vo videu X.avi.
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