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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V předložené práci autor vyvinul vlastní program pro modelování slapově poháněného proudění
vody v aproximaci tenké vrstvy. Přeodvodil tuto aproximaci v kartézském souřadném systému
a vysvětlil její fyzikální a matematické předpoklady. Formulaci ve sférické geometrii převzal
z literatury, vytvořil podle ní původní počítačový program, který následně otestoval na syntetických
příkladech a použil k výpočtu proudění a následnému odhadu disipačního tepla produkovaného
v oceánech Europy a Enceladu. K formální stránce práce mám jen minimální výhrady: parciální
derivace součinů v kapitole 1.5 by bylo přehlednější zapisovat se závorkami (jako v 1.63) a uvítal
bych i jednoduchý náčrtek geometrie tenkého oceánu s vyznačením základních veličin. Dvě
zásadnější připomínky předkládám níže jako náměty do diskuse. Bakalářskou práci pokládám za
solidní základ pro budoucí výzkum v rámci diplomové práce a doporučuji její přijetí. K hodnocení
známkou výborně bych se klonil až po uspokojivé odpovědi na otázky v diskusi.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

1. Syntetický test popsaný v kapitole 2.4. zavedli Einšpigel & Martinec (2015) především
k testování konzervativních vlastností numerického schématu. Jaké hodnoty koeficientu tření kfr

a slapového potenciálu V2 byly použity v tomto testu? Bylo by dobré ukázat, že pro V2 = 0 a kfr = 0
se zachovává celková kinetická energie systému a že teprve s nenulovým kfr začne docházet
k disipaci.

2. V úvodu práce autor výstižně shrnuje motivaci pro výpočet disipačního tepla v oceánech
ledových měsíců. Výsledkem kapitoly 3 jsou dvě hodnoty spočtené pro Enceladus a Europu, ale
v závěru práce chybí alespoň základní diskuse výsledků. Jak si stojí ve srovnání s výsledky
publikovanými Tylerem (2014), jak zapadají do celkové energetické bilance obou měsíců a jaké
důsledky to má pro jejich termální vývoj?
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